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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                   

 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ                                 Καλλιθέα 12-10-2020 

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ                                 Αριθ. απόφ.: 2171 
ΤΜΗΜΑ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ Α3 
Ταχ. Δ/νση      : Αριστογείτονος 19 
Ταχ. Κώδικας : 176 71 - Καλλιθέα 

Τηλέφωνο        : 213 1604 536 

ΦΑΞ                  : 213 1604 567 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ 
Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 

Έχοντας υπ' όψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α. Του άρθρου 63 του Ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

β. Του άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1036960 ΕΞ 2017/10-03-2017 Απόφαση του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. 

(ΦΕΚ 968 Β΄/22-03-2017) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 

(Α.Α.Δ.Ε.)», όπως αναριθμήθηκε, τροποποιήθηκε και ισχύει. 

γ. Της ΠΟΛ. 1064/12-04-2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 

(ΦΕΚ 1440/ τ. Β΄/27-04-2017). 

2. Την ΠΟΛ. 1069/04-03-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών.  

3. Την με αριθμ. ΔΕΔ 1126366ΕΞ2016/30-08-2016(ΦΕΚ2759/τ.β΄/01-09-2016) Απόφαση του 

Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής».  

4. Την με αριθ. …………./2020  προδικαστική απόφαση του Διοικητικού Πρωτοδικείου Τρίπολης 

Τμήμα ΒΓ΄ Μονομελές, επί της με αριθ. κατάθεσης …………./03-02-2009 δικαστικής προσφυγής  

των:  

α) …………. (………….)…………. με Α.Φ.Μ. …………. και  

β) ………….. με Α.Φ.Μ. …………., αμφότερων κατοίκων …………., νομίμως εκπροσωπούμενοι 

από τον φορολογικό τους εκπρόσωπο ………….. με ΑΦΜ …………. και διεύθυνση άσκησης 

δραστηριότητας στο …………., κατά  των με αριθ. …………. & …………./10-12-2008 πράξεων 

προσδιορισμού φόρου κληρονομίας και κατά των με αριθ. …………. & …………./10-12-2008 
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πράξεων επιβολής προστίμου, έτους γένεσης φορολογικής υποχρέωσης 1997, του προϊσταμένου 

της Δ.Ο.Υ. ΤΡΙΠΟΛΗΣ και τα προσκομιζόμενα με αυτήν σχετικά έγγραφα. 

5.       Την έκθεση απόψεων  του προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ΤΡΙΠΟΛΗΣ, στην οποία μας πληροφορεί 

ότι εστάλη πρόσκληση στον φορολογικό εκπρόσωπο των προσφευγόντων ………….. για διοικητική 

επίλυση διαφοράς. 

6.     Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α3 όπως αποτυπώνεται στο σχέδιο 

της απόφασης. 
 

            Επί της με αριθ. …………./03-02-2009 κατατεθείσης προσφυγής  στο Διοικητικό 

Πρωτοδικείο Τρίπολης  με αίτημα εξώδικης διοικητικής επίλυσης διαφοράς των:  α) ………….. με 

Α.Φ.Μ. …………. και β) ………….. με Α.Φ.Μ. …………., κατά την κρίση του εν λόγω Δικαστηρίου, 

και μετά την μελέτη και την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων 

επαγόμαστε τα ακόλουθα:                                                                                                                                     

Κατόπιν της από 02-12-2008 έκθεσης ελέγχου φόρου κληρονομίας της Δ.Ο.Υ. ΤΡΙΠΟΛΗΣ (αριθ. 

εντολής …………./2008), του κληρονομούμενου  ………….. που απεβίωσε στις 14-06-1997 (αριθ. 

φακέλου …………./1997) και κατέλειπε ως εξ αδιαθέτου και ως εκ διαθήκης κληρονόμους του 

μεταξύ άλλων και τους προσφεύγοντες, οι οποίοι είχαν υποβάλλει  στη Δ.Ο.Υ. ΤΡΙΠΟΛΗΣ  την με 

αριθ. …………./08-05-1998 δήλωση φόρου κληρονομίας, εκδόθηκαν λόγω ανακρίβειας και 

σύμφωνα με τις διατάξεις του Ν.2362/1995 κατηγορία Α΄(τέκνο) τα κάτωθι: 

α)Η με αριθ. …………./10-12-2008 πράξη προσδιορισμού φόρου σε βάρος του ………….. με 

διαφορά φόρου και πλέον πρόσθετου φόρου συνολικού ποσού 1.231.499δρχ.ή 3.614,00€, 

β)Η με αριθ. …………./10-12-2008 πράξη επιβολής προστίμου σε βάρος του ………….. ποσού 

270.000δρχ.ή 792,00€, 

γ)Η με αριθ. …………./10-12-2008 πράξη προσδιορισμού φόρου σε βάρος του ………….. με 

διαφορά φόρου και πλέον πρόσθετου φόρου συνολικού ποσού 1.243.200δρχ.ή 3.648,00€, 

δ)Η με αριθ. …………./10-12-2008 πράξη επιβολής προστίμου σε βάρος του ………….. ποσού 

270.000δρχ.ή 792,00€. 
Κατά των παραπάνω πράξεων προσδιορισμού φόρου κληρονομίας και επιβολής προστίμου του 

προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ΤΡΙΠΟΛΗΣ, οι προσφεύγοντες κατέθεσαν ενώπιον του Διοικητικού 

Πρωτοδικείου Τρίπολης την με αριθ. …………./03-02-2009  δικαστική προσφυγή  με αίτημα 

εξώδικης διοικητικής επίλυσης διαφοράς, με την οποία ζητούσαν την ακύρωση αυτών, 

προβάλλοντας τον  ισχυρισμό ότι η αξία των ακινήτων της κληρονομίας υπερεκτιμήθηκε από τη 

Δ.Ο.Υ. και να προσδιοριστεί η αξία τους στην τιμή που δηλώθηκε που είναι η αγοραία και 

πραγματική τους αξία. 
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Σε εκτέλεση της με αριθ. …………./2020 απόφασης του Διοικητικού Πρωτοδικείου Τρίπολης Τμήμα 

Β΄ Μονομελές αναπέμπεται η υπόθεση στην Δ.Ο.Υ. ΤΡΙΠΟΛΗΣ, προκειμένου να διαβιβαστεί στη  

Δ.Ε.Δ., για να τηρηθεί η προβλεπόμενη διαδικασία για τη διοικητική επίλυση διαφοράς ως προς 

τους προσφεύγοντες. 

 Η Δ.Ο.Υ.  ΤΡΙΠΟΛΗΣ με το με αριθ. πρωτ. …………./22-09-2020 έγγραφό της μας πληροφορεί ότι 

κοινοποίησε πρόσκληση αποδοχής στον φορολογικό εκπρόσωπο των προσφευγόντων …………. 
για διοικητική επίλυση διαφοράς των πράξεων προσδιορισμού φόρου κληρονομίας και των 

πράξεων επιβολής προστίμου, σύμφωνα με την οποία τον καλούσε όπως προσέλθει στα γραφεία 

της εντός πέντε (5) ημερών προκειμένου  να προβεί στην αποδοχή ή μη  των προσβαλλόμενων 

πράξεων.  

Ο  φορολογικός εκπρόσωπος των προσφευγόντων δεν ανταποκρίθηκε στην ανωτέρω πρόσκληση 

και η ως άνω Δ.Ο.Υ. διαβίβασε το σχετικό φάκελο στην Υπηρεσία μας για τις δικές μας ενέργειες 

(αριθ. πρωτ. Δ.Ε.Δ. …………./04-08-2020). 

 

Επειδή σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 3  παρ 1 περ.α’ του Ν. 2961/2001 σε φόρο 

υποβάλλεται περιουσία  α) η κείμενη στην Ελλάδα οποιασδήποτε φύσεως η οποία ανήκει είτε σε 

ημεδαπούς, είτε σε αλλοδαπούς………. 

Επειδή σύμφωνα με το άρθρο 3  παρ. 2 του Ν. 1521/1950 για τον προσδιορισμό της αξίας των 

ακινήτων λαμβάνεται υπόψη και συνεκτιμώνται ιδίως τα στοιχεία εκτίμησης των ιδίων ή άλλων 

πλησιόχωρων ομοειδών ακινήτων που προκύπτουν από μεταβιβάσεις με αντάλλαγμα ή κτήσεις 

αιτία θανάτου, δωρεάς, γονικής παροχής, ή  κάθε πρόσφορο στοιχείο το οποίο ασκεί ουσιώδη 

επίδραση στη διαμόρφωση της αγοραίας αξίας τους. Σε περίπτωση έλλειψης οποιουδήποτε από τα 

ανωτέρω  στοιχεία ή εφόσον  αυτά που υπάρχουν κρίνονται απρόσφορά ή ανεπαρκή ο 

προσδιορισμός της αξίας αυτών γίνεται με βάση κάθε αποδεικτικό στοιχείο . 

 Επειδή σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 5  του Ν. 2961/2001 υπόχρεος σε φόρο είναι ο 

δικαιούχος της κτήσης, σε περίπτωση περισσότερων δικαιούχων καθένας ανάλογα με την 

περιουσία που αποκτά.  

Επειδή σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 6 του Ν. 2961/2001 η φορολογική υποχρέωση 

γεννιέται κατά το χρόνο θανάτου του κληρονομούμενου. 

Επειδή σύμφωνα με το άρθρο 9 του Ν. 2961/2001 ως αξία των αντικειμένων της χρήσης για τον 

υπολογισμό  του φόρου,  λαμβάνεται η αγοραία αξία κατά τον χρόνο γένεσης της φορολογικής 

υποχρέωσης η οποία προσδιορίζεται σύμφωνα με τα όσα ορίζονται  στα άρθρα 10 έως και 18  του 

ιδίου νόμου.  
Επειδή σύμφωνα με τις διατάξεις του  άρθρου 10  περ.  Α. Αγοραία αξία του Ν. 2961/2001 για τον 

προσδιορισμό της αξίας των ακινήτων λαμβάνονται υπόψη και συνεκτιμώνται ιδίως τα στοιχεία 

εκτίμησης των ιδίων ή άλλων πλησιόχωρων ομοειδών ακινήτων που προκύπτουν από μεταβιβάσεις 
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με αντάλλαγμα ή κτήσεις αιτία θανάτου, δωρεάς, γονικής παροχής ή προίκας ή από 

απαλλοτριώσεις ή δικαστικές διανομές, η καθαρή πρόσοδος αυτών καθώς και  κάθε άλλο 

πρόσφορο στοιχείο, το οποίο ασκεί ουσιώδη επίδραση στη διαμόρφωση της αγοραίας αξίας τους. 

Σε περίπτωση έλλειψης οποιουδήποτε από τα ανωτέρω  στοιχεία ή εφόσον  αυτά που υπάρχουν 

κρίνονται απρόσφορά ή ανεπαρκή ο προσδιορισμός της αξίας αυτών γίνεται με βάση κάθε 

αποδεικτικό στοιχείο.  
Επειδή σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 73 παρ.3 του Ν.2961/2001, ο προσδιορισμός της 

αγοραίας αξίας των ακινήτων μπορεί να γίνεται από τον Προϊστάμενο της αρμόδιας Δ.Ο.Υ. και 

προσωρινά με βάση τα συγκριτικά στοιχεία που έχει, τα βιβλία τιμών που τηρεί ή άλλα τυχόν 

στοιχεία που θα αποκτήσει,  που σημαίνει ότι δεν έχει δεσμευτικό χαρακτήρα.  
Επειδή  σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 102 του Ν.2961/2001  ορίζεται ότι το Δημόσιο 

εκπίπτει του δικαιώματός του για την κοινοποίηση πράξης επιβολής φόρου και προστίμου 

προκειμένου: 

α) για ανακριβή δήλωση, μετά την πάροδο δεκαετίας από το τέλος του έτους μέσα στο οποίο 

υποβλήθηκε η δήλωση ………. 

Επειδή σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 72 παρ. 10 του Ν.4174/2013 (το άρθρο 72 

αναριθμήθηκε από άρθρο 66 σε άρθρο 72 με το άρθρο 8 του Ν.4337/2015): «Σε περίπτωση 

έκδοσης απόφασης διοικητικού δικαστηρίου με την οποία κηρύσσεται απαράδεκτη η συζήτηση 

ενδίκου βοηθήματος ή μέσου και αναπέμπεται η υπόθεση στη Φορολογική Διοίκηση για να τηρηθεί 

η διαδικασία διοικητικής επίλυσης της διαφοράς, το αίτημα για διοικητική επίλυση εξετάζεται από την 

Διεύθυνση Επίλυσης Διαφορών, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 63 του Κώδικα Φορολογικής 

Διαδικασίας, εκτός εάν ο φορολογούμενος αποδεχθεί την προσβαλλόμενη πράξη εντός 

αποκλειστικής προθεσμίας πέντε ημερών από την κοινοποίηση σε αυτόν της δικαστικής απόφασης 

ή σχετικής πρόσκλησης της Φορολογικής Διοίκησης».  
Επειδή σύμφωνα με το Ν.2362/1995 για κλίμακες που ισχύουν για κληρονομιές από 02-10-1995  

έως 31-12-1997, οι δικαιούχοι της κτήσης, ανάλογα με τη συγγενική τους σχέση προς τον 

κληρονομούμενο, κατατάσσονται στις επόμενες τρεις κατηγορίες. Για καθεμιά από τις κατηγορίες 

αυτές ισχύει χωριστή φορολογική κλίμακα ως εξής: 

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ Α΄: Αφορά κληρονομική μερίδα που περιέρχεται σε: α)σύζυγο,  β)τέκνα και γ)γονείς 

κληρονομουμένου.  

Κλιμάκια σε δρχ.
Συντελεστής 

κλιμακίου (%) 

Φόρος κλιμακίου 

σε δρχ.  

Φορολογητέα 

περιουσία σε δρχ.  

Φόρος που 

αναλογεί σε δρχ.  

4.500.000 - - 4.500.000 -

10.500.000 5 525.000 15.000.000 525.000

45.000.000 15 6.750.000 60.000.000 7.275.000

Υπερβάλλον 25
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Επειδή σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 31 παρ.2 περ. γ΄του Ν.820/1978 

(ΦΕΚ 174 Α΄) περί ανακριβούς δήλωσης, ορίζονται τα εξής: 
2. Οι υποβάλλοντες ανακριβή δήλωσιν οιουδήποτε φόρου, εισφοράς ή τέλους ή 

καταβάλλοντες ελλιπώς το τέλος χαρτοσήμου υπόκεινται και εις πρόστιμον:: 
α)….β)…….  

γ) Από δραχμάς ογδοήκοντα χιλιάδας (80.000) έως οκτακοσίας χιλιάδας (800.000), 

εάν η διαφορά μεταξύ του βάσει δηλώσεως οφειλομένου φόρου ή καταβληθέντος 

φόρου, τέλους ή εισφοράς και του προσδιοριζομένου υπό του Οικονομικού Εφόρου 

είναι μεγαλυτέρα των δραχμών εξακοσίων χιλιάδων (600.000) και κατά ποσοστόν 

μεγαλυτέρα του είκοσιν επί τοις εκατόν (20%) του επί τη βάσει δηλώσεως 

οφειλομένου φόρου ή εισφοράς ή ελλιπώς καταβληθέντος τέλους χαρτοσήμου. 

 

Στην κρινόμενη υπόθεση, βάσει της έκθεσης ελέγχου της Δ.Ο.Υ. ΤΡΙΠΟΛΗΣ, διαπιστώθηκαν τα 

εξής:  

Επειδή η με αριθ. …………./1998 δήλωση κληρονομίας υπεβλήθη από τους προσφεύγοντες στις 

08-05-1998, στις 24-12-2008 που κοινοποιήθηκαν με θυροκόλληση στον αντίκλητο των 

προσφευγόντων, οι με αριθ. …………. & …………./10-12-2008 πράξεις προσδιορισμού φόρου και 

προστίμου κληρονομίας που εκδόθηκαν στις 10-12-2008 για τον …………. και οι με αριθ. …………. 
& …………./10-12-2008 πράξεις προσδιορισμού φόρου και προστίμου κληρονομίας, που 

εκδόθηκαν επίσης στις 10-12-2008 για τον …………., δεν είχε παραγραφεί το δικαίωμα του 

Δημοσίου για επιβολή φόρων και προστίμων (συμπλήρωση δεκαετίας στις 31-12-2008). 

Επειδή μετά τη υποβολή της ανωτέρω δήλωσης κληρονομίας, δηλώθηκαν ακίνητα στο Μερκοβούνι 

Αρκαδίας, τα οποία κατέλειπε ο πατέρας των προσφευγόντων ………….. ως εξ αδιαθέτου και ως εκ 

διαθήκης και συγκεκριμένα: 

ΕΞ ΑΔΙΑΘΕΤΟΥ (σε ποσοστό 1/8 έκαστος)  

1)Οικόπεδο εκτάσεως 300τμ, εντός του οικισμού της κοινότητας Μερκοβουνίου με πρόσοψη σε 

κοινοτικό δρόμο, δηλωθείσας αξίας 150.000δρχ (500δρχ/τμ), με παλαιά οικία και αποθήκη με 

αντικειμενική αξία. 

2)Οικόπεδο-κήπος εκτάσεως 236τμ, συνορεύει με το πιο πάνω, τυφλό, δηλωθείσας αξίας 

118.000δρχ (500δρχ/τμ),. 

3)Οικόπεδο-κήπος εκτάσεως 764τμ, συνορεύει με το πιο πάνω, με πρόσοψη σε δύο κοινοτικούς 

δρόμους, δηλωθείσας αξίας 286.500δρχ (375δρχ/τμ). 

4)Αγροτεμάχιο-πρώην άμπελος   εκτάσεως 3.500τμ στη θέση «Φτέρη» Μηλιάς, τυφλό, δηλωθείσας 

αξίας 43.750δρχ (100δρχ/τμ). 
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ΕΚ ΔΙΑΘΗΚΗΣ 

Α. …………. (………….) 
1)Αγροτεμάχιο εκτάσεως 3.000τμ στη θέση «Πλατύ Πηγάδι», δηλωθείσας αξίας 3.000.000δρχ 

(1000δρχ/τμ). 

2)Αγροτεμάχιο εκτάσεως 2.000τμ στη θέση «Τουρκόπουλα», δηλωθείσας αξίας 100.000δρχ 

(50δρχ/τμ). 

3)Αγροτεμάχιο εκτάσεως 2.000τμ στη θέση «Καλημεροχώρια», δηλωθείσας αξίας 600.000δρχ 

(300δρχ/τμ). 

Β. …………. 
1)Αγροτεμάχιο εκτάσεως 2.000τμ στη θέση «Τσαπραλή Πηγάδι», δηλωθείσας αξίας 1.000.000δρχ 

(500δρχ/τμ). 

2)Αγροτεμάχιο εκτάσεως 1.000τμ στη θέση «Σκαλιστήρη», δηλωθείσας αξίας 500.000δρχ 

(500δρχ/τμ). 

3)Αγροτεμάχιο εκτάσεως 1.500τμ στη θέση «Μοτσάρες», δηλωθείσας αξίας 75.000δρχ (50δρχ/τμ). 

4)Αγροτεμάχιο εκτάσεως 1.000τμ στη θέση «Ματσαρίτσια», δηλωθείσας αξίας 50.000δρχ 

(50δρχ/τμ). 

5)Αγροτεμάχιο εκτάσεως 1.500τμ στη θέση «Καλημεροχώρια», δηλωθείσας αξίας 450.000δρχ 

(300δρχ/τμ). 

Επειδή διαπιστώθηκε από τον έλεγχο ανακρίβεια μετά την έκδοση της με αριθ. …………./2008 

εντολής ελέγχου, συνετάγη η από 02-12-2008 έκθεση ελέγχου και εκδόθηκαν οι προαναφερόμενες 

πράξεις για τον …………. και τον ………….), σύμφωνα με τα κάτωθι συγκριτικά στοιχεία που 

αναφέρονται στην έκθεση ελέγχου της Δ.Ο.Υ.: 

1) Δηλ. …………./1996 οικόπεδο εκτάσεως 553τμ με πρόσοψη σε κοινοτικό δρόμο εντός του 

οικισμού Μερκοβουνίου στην άκρη του χωριού, προς 6.000δρχ/τμ. 

2) Δηλ. …………./1996 αγρός εκτάσεως 2.392τμ στη θέση «Κάτω Πηγάδι» Μερκοβουνίου, προς 

1.880δρχ/τμ. 

3) Δηλ…………./1996 αγρός εκτάσεως 3.092τμ στη θέση «Φτέρη» Μηλιάς, προς 1.300δρχ/τμ. 

Επειδή τα κρινόμενα οικόπεδα (ως εξ αδιαθέτου και σε ποσοστό 1/8) των 300τμ, 236τμ & 764τμ 

πλεονεκτούν ως προς το χρόνο φορολογίας (14-06-1997) έναντι του 1ου συγκριτικού (1996), η αξία 

τους  προσδιορίστηκε  προς 6.500δρχ/τμ ήτοι:   
300τμ χ 6.500δρχ/τμ  χ 1/8 = 243.750δρχ (έναντι αξίας δήλωσης 150.000δρχ), 

236τμ χ 6.500δρχ/τμ  χ 1/8 = 191.750δρχ (έναντι αξίας δήλωσης 118.000δρχ), 

764τμ χ 6.500δρχ/τμ  χ 1/8 = 620.750δρχ (έναντι αξίας δήλωσης 286.500δρχ). 

Επειδή το κρινόμενο αγροτεμάχιο (ως εξ αδιαθέτου και σε ποσοστό 1/8) των 3.500τμ πλεονεκτεί ως 

προς το χρόνο φορολογίας (14-06-1997) έναντι του 2ου και 3ου συγκριτικού (1996) και μειονεκτεί 

διότι είναι τυφλό, η αξία του  προσδιορίστηκε  προς 1.500δρχ/τμ ήτοι:   
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3.500τμ χ 1.500δρχ/τμ  χ 1/8 = 656.250δρχ (έναντι αξίας δήλωσης 43.750δρχ). 

Επειδή η αντικειμενική αξία των αγροτεμαχίων με πρόσοψη σε αγροτικό δρόμο, κατά την πρώτη 

εφαρμογή του αντικειμενικού συστήματος το έτος 1999, στις κτηματικές περιφέρειες Τρίπολης και 

Μερκοβουνίου, είναι 3.000δρχ/τμ, προσδιορίστηκε η αξία των εκ διαθήκης αγροτεμαχίων προς 

2.000δρχ/τμ ήτοι: 

Α. …………. 
3.000τμ χ 2.000δρχ/τμ = 6.000.000δρχ (έναντι αξίας δήλωσης 3.000.000δρχ), 

2.000τμ χ 2.000δρχ/τμ = 4.000.000δρχ (έναντι αξίας δήλωσης 100.000δρχ), 

2.000τμ χ 2.000δρχ/τμ = 4.000.000δρχ (έναντι αξίας δήλωσης 600.000δρχ), 

Β. …………. 
2.000τμ χ 2.000δρχ/τμ = 4.000.000δρχ (έναντι αξίας δήλωσης 1.000.000δρχ), 

1.000τμ χ 2.000δρχ/τμ = 2.000.000δρχ (έναντι αξίας δήλωσης 500.000δρχ), 

1.500τμ χ 2.000δρχ/τμ = 3.000.000δρχ (έναντι αξίας δήλωσης 75.000δρχ), 

1.000τμ χ 2.000δρχ/τμ = 2.000.000δρχ (έναντι αξίας δήλωσης 50.000δρχ), 

1.500τμ χ 2.000δρχ/τμ = 3.000.000δρχ (έναντι αξίας δήλωσης 450.000δρχ), 

Επειδή ο υπολογισμός του φόρου που αναλογεί στους προσφεύγοντες βάσει του Ν.2362/1995 

κατηγορία Α΄(τέκνα), έγινε λανθασμένα προς όφελος τους,  καθόσον δεν συνυπολογίστηκε στη 

συνολική αξία ακινήτων η αντικειμενική αξία οικίας και αποθήκης που βρίσκονται εντός του οικισμού 

της κοινότητας Μερκοβουνίου σε οικόπεδο εκτάσεως 300τμ, στα πλαίσια της χρηστής διοίκησης και 

της εμπέδωσης του κλίματος εμπιστοσύνης στις σχέσεις κράτους-πολίτη, δεχόμαστε το ύψος κύριου 

και πρόσθετου φόρου. 

Επειδή η Υπηρεσία που επιλαμβάνεται της ενδικοφανούς προσφυγής δεν μπορεί να εκδώσει 

απόφαση με την οποία να χειροτερεύει τη θέση του προσφεύγοντος. 

Επειδή οι προσφεύγοντες, δια του φορολογικού τους εκπροσώπου, δεν ανταποκρίθηκαν στην 

πρόσκληση αποδοχής για διοικητική επίλυση της διαφοράς επί των με αριθ. …………. & 

…………./10-12-2008 πράξεων προσδιορισμού φόρου και προστίμου κληρονομίας που εκδόθηκαν 

για τον …………. και επί των με αριθ. …………. & …………. /10-12-2008 πράξεων προσδιορισμού 

φόρου και προστίμου κληρονομίας που εκδόθηκαν  για τον …………., από τον προϊστάμενο της 

Δ.Ο.Υ. ΤΡΙΠΟΛΗΣ. 

.Επειδή δεν υφίστανται λόγοι ουσίας που να καθιστούν άκυρες τις ανωτέρω πράξεις 

προσδιορισμού φόρου και προστίμου κληρονομίας.  

Επειδή οι διαπιστώσεις του ελέγχου, όπως αυτές καταγράφονται στην από 02-12-2008 οικεία 

έκθεση ελέγχου της Δ.Ο.Υ. ΤΡΙΠΟΛΗΣ επί της οποίας εδράζονται οι προσβαλλόμενες πράξεις, 

κρίνονται βάσιμες, αποδεκτές και πλήρως αιτιολογημένες και ως εκ τούτου οι ισχυρισμοί που 

προβάλλονται από τους προσφεύγοντες είναι αβάσιμοι και συνεπώς απορριπτέοι.  
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Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε   
 

     Την απόρριψη της με αριθ. …………./03-02-2009 προσφυγής, με αίτημα συμβιβασμού 

κατατεθείσας ενώπιον του Διοικητικού Πρωτοδικείου Τρίπολης των προσφευγόντων:  

α) ………….. με Α.Φ.Μ. …………. και  

β) …………. με Α.Φ.Μ. …………., και την αναπομπή της υπόθεσης για συζήτηση ενώπιον του 

Διοικητικού Πρωτοδικείου Τρίπολης, σύμφωνα με την αριθ. …………./2020 απόφασή του. 

. 

                    ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 

                    ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ 

Ο/Η ΥΠΑΛΛΗΛΟΣ ΤΟΥ ΑΥΤ. ΤΜΗΜΑΤΟΣ 

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 

ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 
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